
 
 

 
 
 
DYDD LLUN, 4 MAWRTH 2024 
 
 
AT:  YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, 
DIWYLLIANT A THWRISTIAETH 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD  
YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, 
DIWYLLIANT A THWRISTIAETH A GYNHELIR YN YSTAFELL 
BWYLLGOR 1 (YSTAFELL BWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD) - NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN. SA31 1JP 
AC O BELL AM 2.00 YP, AR DYDD LLUN, 11EG MAWRTH, 2024 
ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-bost: juowens@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

 
2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 12 CHWEFROR 2024 
 

3 - 6 

 
3. TALIADAU HAMDDEN 2024-25 

 
7 - 50 

 
4. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - GRANT YMCHWIL A 

DATBLYGU BUSNES 
 

51 - 70 

 
5. CRONFA GYLLID WEDI'I THARGEDU 

 
71 - 88 

 
6. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 

 

 WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI CYNNAL 
PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR AELOD O'R CABINET FARNU 
NAD YW'R EITEMAU CANLYNOL I'W GYHOEDDI AM EI FOD YN 
CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I DIFFINNIR YM 
MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) 
(CYMRU) 2007.  
 

 

 
7. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - CRONFA YNNI 

ADNEWYDDADWY BUSNES 
 

89 - 104 

 
8. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - CRONFA DECHRAU 

BUSNES A THWF 
 

105 - 116 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT 
A THWRISTIAETH 

 
DYDD Llun, 12 Chwefror 2024 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: H.A.L. Evans (Aelod o’r Cabinet) (Yn Rhithwir) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn Rhithwir): 
M. Bull, Rheolwr Rhanbarthol - Datblygu Economaidd 
H. Barrett, Cydlynydd Prosiect a Chyllido 
M. E. Pemberton, Cydlunydd Rhaglenni Gwledig 
R. Phillips, Rheolwr Rhaglenni Ewropeaidd 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ystafell Bwyllgor 1,  Neuadd y Sir, Caerfyrddin SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 10.06 yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol.   
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 18 IONAWR 2024 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi’i 
gynnal ar 18 Ionawr 2024, gan ei fod yn gywir.   
 

3. RHAGLEN DEG TREF (CRONFA CYFALAF) 
 
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i gais a gyflwynwyd fel rhan o gronfa gyfalaf 
y Deg Tref.  
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais canlynol am gymorth o Gronfa Gyfalaf 
y 10 Tref yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn 
yr adroddiad:  
  
Yr Ymgeisydd  Prosiect Dyfarniad 
Cyngor Tref Sanclêr  Prosiect Porth y Gât a Sanclêr, 

Sanclêr 
£33,697 

      
  
 

4. RHAGLEN DEG TREF (CRONFA REFENIW) 
 
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i gais a gyflwynwyd fel rhan o gronfa 
refeniw y Deg Tref.  
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais canlynol am gymorth o Gronfa Refeniw 
y 10 Tref yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn 
yr adroddiad:  
  

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

Yr Ymgeisydd Prosiect Dyfarniad 
Cyngor Tref Llandeilo Swyddog Marchnata Llandeilo £20,000 
  
 

5. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 

6. CYMUNEDAU MENTRUS 
 
Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 5 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf). 
  
Roedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith fod 
yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau busnes 
ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, roedd budd y cyhoedd o ran 
cynnal cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran cynnal tryloywder 
ac atebolrwydd, oherwydd gallai datgelu'r wybodaeth hon danseilio'n 
annheg sefyllfa'r sefydliadau dan sylw mewn perthynas â sefydliadau eraill 
sy'n gweithredu yn yr un maes o ran gweithgarwch economaidd. 
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i geisiadau a gyflwynwyd am arian o'r 
Gronfa Cymunedau Mentrus a oedd yn rhan o'r rhaglen Arfor 2.  
  
PENDERFYNWYD: 
  

6.1 cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o'r Gronfa 
Cymunedau Mentrus yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac 
ar y rhai a bennwyd yn yr adroddiad: 
  
  

Cyfeirnod yr Ymgeisydd Dyfarniad 
CM-02-01 £20,000 
CM-02-03 £17,500 
CM-02-04 £30,000 
CM-02-05 £17,535 
CM-02-06 £28,000 
CM-02-07 £30,000 
CM-02-09 £30,000 
CM-02-10 £9,887 

  
  

Tudalen 4



 

 
 

6.2 Bod y ceisiadau canlynol am gymorth o'r Gronfa Cymunedau 
Mentrus yn cael eu gwrthod: 
  

Cyfeirnod yr 
Ymgeisydd 

Rheswm 

CM-02-02 Y cais hwn oedd y cais oedd wedi sgorio isaf 
ac nid oes digon o gyllideb. 

CM-02-08 
  

Nid oedd y sefydliad yn un cyfansoddiadol ac 
felly ystyrir ei fod yn anghymwys. 

  
 

7. CRONFA YNNI ADNEWYDDADWY BUSNES 
 
Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 5 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf). 
  
Roedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith fod 
yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau busnes 
ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, roedd y budd i'r cyhoedd o ran 
cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran cynnal tryloywder 
ac atebolrwydd, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o roi'r bobl a'r 
busnes a enwir yn yr adroddiad dan anfantais annheg mewn perthynas â'u 
cystadleuwyr masnachol. 
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i gais prosiect a oedd wedi dod i law gan 
fusnes a oedd yn gofyn am gymorth gan y Gronfa Ffyniant Gyffredin – Cronfa Ynni 
Adnewyddadwy Busnes, a oedd yn galluogi busnesau i ymgymryd â phrosiectau 
gwella ynni adnewyddadwy gan arwain at arbedion effeithlonrwydd busnes a 
lleihau carbon.  
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r prosiect a gyflwynwyd i'r Gronfa Ffyniant 
Gyffredin – Cronfa Ynni Adnewyddadwy Busnes fel y manylir yn yr 
adroddiad. 
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 

Tudalen 5



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

DYDDIAD: 11 MAWRTH 2024 
 

Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio: 
Y Cynghorydd Hazel Evans 
 

ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT, A 
THWRISTIAETH 
 

 

Y PWNC: 
TALIADAU HAMDDEN 2024-25 

 
Yr Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

• Cymeradwyo'r adroddiad ynghylch fframwaith taliadau Hamdden, sydd ynghlwm.  
 
Rhesymau: 
 

• Mae’r adroddiad yma ynghylch taliadau hamdden yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Craffu 
Cymunedau yn flynyddol (26/1/24) fel rhan o’r ymgynghoriad cyllideb lawn ar gyfer y 
flwyddyn ariannol ganlynol. 

• Mi fydd y Cyngor llawn yn cymeradwyo cyllideb ehangach am 2024/25.  
• Gofynnir i'r Aelod o'r Cabinet gymeradwyo'r adroddiad manwl yng
[...]
se, this will require approval by the Head of Service and Leisure Catering Management. 
All decisions will be minuted.
Prices proposed assume inflationary increases. Should catering suppliers apply alternative wholesale prices, including mid-year charges, retail charges would be altered 

accordingly. 

T
udalen 50



AELOD CABINET: ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT A 
THWRISTIAETH 

11EG O FAWRTH 2024 
 

Yr Aelod o’r Cabomet: Portffolio: 
Y Cynghorydd Hazel Evans Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 

 
CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN – GRANT YMCHWIL A 

DATBLYGU BUSNES 
 
Pwrpas:  
Ystyried y cynnig i ddarparu Grant Ymchwil a Datblygu newydd i'w ariannu o dan Angor 
Busnes y Gronfa Ffyniant Gyffredin. 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
Cefnogi'r cynnig i ddarparu Grant Ymchwil a Datblygu newydd gwerth £250 mil i'w ariannu 
gan y Gronfa Ffyniant Gyffredin – Angor Busnes, i ddiwallu anghenion busnesau ac i alluogi 
darparu cyllideb ac allbynnau ar gyfer y prosiect 
 
Y Rhesymau:  
Bod cynnig grant yn cyd-fynd â galw'r farchnad am ymchwil a datblygu cynhyrchion, prosesau 
a gwasanaethau newydd o fewn y cwmni, sector, ardal ddaearyddol, ac i alluogi cyflawni 
cyllidebau ac allbynnau ar gyfer Angor Busnes y Gronfa Ffyniant Gyffredin. 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Jason Jones 
 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Mike Bull 
 

Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Adfywio, Polisi a 
Digidol 
 
 
 
Rheolwr Busnes a Cyllid – 
Datblygu Economaidd. 

Cyfeiriadau E-bost / 
Rhifau ffôn:  
 
 
JaJones@sirgar.gov.uk 
01267 242336 
 
 
 
MaBull@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 51

Eitem Rhif  4

mailto:JaJones@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY 
 

CABINET MEMBER: REGENERATION, LEISURE, CULTURE & TOURISM 
11TH MARCH 2024 

 
SHARED PROSPERITY FUND – BUSINESS RESEARCH & 

DEVELOPMENT GRANT 
 
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
It is proposed that a new grant is established to specifically fund Research and Development 
activities for Carmarthenshire busi
[...]
to engage with each other in English because of our provision 

We will ensure the use of Welsh in all our provision including by those who are less fluent 

Our activity will provide an opportunity for people to use their Welsh language or develop 
their Welsh skills 

We will collaborate with partners who promote the Welsh language (Enterprises, Urdd, 
Young Farmers, Meithrin, Cymraeg i Blant, Welsh medium Schools, Welsh for adults, 
chapels, choirs, local newspapers, forums and networks that promote the Welsh 
language) 

 

 

Tudalen 70



 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD CABINET DROS 
ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH 

11 MAWRTH 2024 
 

Yr Aelod o’r Cabinet Y Portffolio: 
Y Cyng. Hazel Evans Aelod Cabinet dros Adfywio, 

Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 
 

 
 

CRONFA GYLLID WEDI'I THARGEDU   
Y Pwrpas: 
I ystyried ceisiadau a gyflwynir o dan y Gronfa Gyllid a Dargedir 
 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 
I gymeradwyo 5 cais a gyflwynwyd o dan y Gronfa Gyllid a Dargedir: 
 
 
Y Rhesymau:  
Mae'r Gronfa Cyllid wedi'i dargedu yn cefnogi datblygiad cymunedau 
cynaliadwy o fewn y sir. 
 
 
Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Jason Jones  
 
Awdur yr Adroddiad: 
Caroline Owen 
 

Swydd: 
 
Pennaeth Adfywio, Polisi a 
Digidol 
 
 
Cydlynydd Biwro 
 

Cyfeiriad E-bost: 
 
jajones@sirgar.go
v.uk 
 
 
caowen@sirgar.go
v.uk  

 
 
 
 
  
 
  

Tudalen 71

Eitem Rhif  5

mailto:jajones@sirgar.gov.uk
mailto:jajones@sirgar.gov.uk
mailto:caowen@sirgar.gov.uk
mailto:caowen@sirgar.gov.uk


 

Declaration of Personal Interest (if any): 
None 
 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
(If the answer is yes exact details are to be provided below:) 
 
 
 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 
 
 
Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 
                                                                   CABINET MEMBER  
 

 
The following section will be completed by the Democ
[...]
oad range of community classes, a warm hub facility, hire by commercial 
and voluntary users in the week and private hire on weekends. The Hall and 
its charitable arm support a thriving community engagement programme all 
year with a diverse range of offering for toddlers through to senior citizens. 
 
The evidence for need is derived from the monitoring of expenditure over the 
period from its construction to today. Without installing the identified 
equipment, the excessive energy costs, currently being absorbed by 
extensive fund-raising activity, would have to be passed on to users. 
Research has identified that such cost increases would render some 
provision non-viable reducing key learning, social and voluntary activity in the 
community. 
 
Consultation has been undertaken with other similar venues utilising the 
technology and cost reduction data analysed. The community is kept 
informed of the Hall’s net zero ambition with a continuous display providing 
energy generation data and cost reduction achieved. 
 
A survey of users evidenced overwhelming support for the installation. The 
Hall is also viewed by the community as a test bed for such technologies and 
has influenced many householders to invest in similar technologies.  
 

Ownership/Lease Ownership 
Registered Charity -1080289  

 
Recommendation 

 
Award - £15,360.00 

 
 

Subject to: 
 

 

Tudalen 88



Document is Restricted

Tudalen 89

Eitem Rhif  7
Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 95

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 99

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 105

Eitem Rhif  8
Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 111

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 12 CHWEFROR 2024
	3 TALIADAU HAMDDEN 2024-25
	Adroddiad
	Country Parks
	Country Park parking fees
	Coastal Car parks
	Pembrey Ski 
	POEC 
	Pendine Attractor
	Leisure Centres
	Actif Community Charges
	Theatres,DTBH,YGat,OM
	Lib,Arch,Mus
	Combined offers summary
	Leisure Catering 


	4 CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - GRANT YMCHWIL A DATBLYGU BUSNES
	Adroddiad

	5 CRONFA GYLLID WEDI'I THARGEDU
	CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH
	CABINET MEMBER Decisions meeting for REGENERATION, LEISURE, CULTURE & TOURISM
	Ychwanegiad 1

	7 CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - CRONFA YNNI ADNEWYDDADWY BUSNES
	Adroddiad 1
	Adroddiad 2

	8 CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - CRONFA DECHRAU BUSNES A THWF
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT 
A THWRISTIAETH 

 
DYDD LLUN, 11 MAWRTH 2024  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd   H.A.L. Evans 
 
Hefyd yn bresennol : 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
A. Ralph, Swyddog Datblygu Economaidd Busnes Cronfa Ffyniant Gyffredin - Grantiau  
A. Spencer, Swyddog Datblygu Economaidd, Cronfa Ffyniant Gyffredin - Cronfa 
Datblygu Eiddo 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Ystafell Bwyllgor 1 (Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd) - Neuadd y 
Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP  - 2.00  - 2.39 yp 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol.   
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 12 CHWEFROR 2024 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd 
wedi'i gynnal ar 12 Chwefror, 2024 yn gofnod cywir. 
 

3. TALIADAU HAMDDEN 2024-25 
 
Ystyriodd yr Aelod Cabinet yr adroddiad ynghylch Taliadau Hamdden 2024-25 a 
oedd yn gofyn am gymeradwyo'r taliadau arfaethedig a oedd yn ffurfio rhan o'r 
cynllun cynhyrchu incwm ar gyfer yr is-adran hamdden yn 2024-25. Roedd yr 
adroddiad yn cynnwys taliadau ar gyfer yr is-adrannau canlynol o fewn 
Gwasanaethau Hamdden a hefyd yn manylu ar nifer o ffactorau, gan gynnwys 
grymoedd y farchnad, a oedd wedi dylanwadu ar lefel arfaethedig y taliadau:- 
  
         Gwasanaethau Diwylliannol (Y Celfyddydau, Amgueddfeydd, Theatrau a'r 

Gwasanaeth Archifau) 
         Lleoliadau Hamdden a Chwaraeon (Canolfannau Hamdden, pyllau nofio, 

cynnyrch ar-lein Actif a Thaliadau Chwaraeon Cymunedol Actif) 
        Hamdden Awyr Agored (Parciau Gwledig, gan gynnwys Parc Arfordirol y 

Mileniwm, Safle Prosiect Denu Pentywyn; a'r Gwasanaeth Addysg Awyr 
Agored 

  
PENDERFYNWYD bod y fframwaith Taliadau Hamdden ar gyfer 2024-25 fel 
y nodir yn yr adroddiad yn cael ei gymeradwyo. 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

4. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - GRANT YMCHWIL A DATBLYGU 
BUSNES 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn nodi cynnig i ddatblygu Grant 
Ymchwil a Datblygu newydd i'w ariannu drwy'r Angor Busnes o dan y Gronfa 
Ffyniant Gyffredin.   
  
Nodwyd y byddai cyfanswm o £250k ar gael yn y gyllideb a ddyrannwyd o dan y 
prosiect angori busnes a ariannwyd gan Gronfa Ffyniant Gyffredin Llywodraeth y 
DU.  
  
Rhoddwyd gwybod i'r Aelod Cabinet fod tîm busnes y Gronfa Cychwyn Busnes a 
Thwf Busnes wedi nodi nifer o fusnesau a oedd yn ceisio cynnal gweithgareddau yn 
ymwneud â chamau cynnar iawn ymchwil a datblygu, astudiaethau hyfywedd, 
prototeipio ac ati, fodd bynnag, ni ellid darparu cymorth o dan y Gronfa gan na fyddai 
canlyniadau diogelu swyddi a/neu greu swyddi yn cael eu cyflawni o fewn y cyfnod 
cyllido.   Yn unol â hynny, o ystyried natur hanfodol Ymchwil a Datblygu yn y camau 
datblygu ar gyfer y busnesau hynny, cynigiwyd bod grant ar gael i dalu costau 
gwariant penodol o ran Ymchwil a Datblygu.  
  
Ystyriwyd y meini prawf cymhwysedd a'r costau arfaethedig, ynghyd â'r 
canlyniadau arfaethedig, y cynnig grant a'r opsiynau amgen, fel y nodir yn yr 
adroddiad.   
  
PENDERFYNWYD cyflwyno Grant Ymchwil a Datblygu newydd gwerth £250k 
fel rhan o'r Gronfa Ffyniant Gyffredin – Angor Busnes, i ddiwallu anghenion 
busnesau ac er mwyn cyflawni cyllideb ac allbynnau'r prosiect. 
 

5. CRONFA GYLLID WEDI'I THARGEDU 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o'r Gronfa 
Cyllid a Dargedir yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a 
bennwyd yn yr adroddiad:  
  
Y Gronfa Cyllid a Dargedir 

Yr Ymgeisydd Y 
Dyfarniad 

Canolfan Gymunedol yr Hen Ysgol, Llanybydder  £20,000.00 
Tetrim Teas  £20,000.00 
Neuadd Goffa Hendy-gwyn  £19,250.00  
Myddfai Trading Company Ltd  £3,788.67  
Neuadd y Pentref Newydd, Llanarthne  £15,360.00  
  
 

6. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf.  
 

7. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - CRONFA YNNI ADNEWYDDADWY 
BUSNES 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 6 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion 
ariannol neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod 
oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A 
i'r Ddeddf). 
  
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran 
cynnal tryloywder ac atebolrwydd, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn 
debygol o roi'r bobl a'r busnes a enwir yn yr adroddiad dan anfantais 
annheg mewn perthynas â'u cystadleuwyr masnachol. 
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i geisiadau prosiect a oedd wedi dod i law 
gan ddau fusnes a oedd yn gofyn am gymorth gan y Gronfa Ffyniant Gyffredin – 
Cronfa Ynni Adnewyddadwy Busnes, a oedd yn galluogi busnesau i ymgymryd â 
phrosiectau gwella ynni adnewyddadwy gan arwain at arbedion effeithlonrwydd 
busnes a lleihau carbon.   
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r prosiectau a gyflwynwyd i'r Gronfa 
Ffyniant Gyffredin – Cronfa Ynni Adnewyddadwy Busnes fel y manylir yn yr 
adroddiad.  
 

8. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - CRONFA DECHRAU BUSNES A THWF 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 6 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion 
ariannol neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod 
oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A 
i'r Ddeddf).  Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn 
ymwneud â'r ffaith fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am 
faterion a dyheadau busnes ac ariannol yr ymgeisydd. Yn yr achos hwn, yr 
oedd y budd i'r cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r 
cyhoedd o ran cynnal tryloywder ac atebolrwydd, gan y byddai datgelu'r 
wybodaeth yn debygol o roi'r bobl a'r busnes a enwir yn yr adroddiad dan 
anfantais annheg mewn perthynas â'u cystadleuwyr masnachol. 
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i gais prosiect a oedd wedi dod i law gan 
fusnes a oedd yn ceisio cymorth gan y Gronfa Ffyniant Gyffredin – Cronfa Grant 
Cychwyn Busnes a Thyfu Busnes, a'i nod oedd helpu busnesau i ddechrau, cynnal, tyfu 
a chreu swyddi.  
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r prosiect a gyflwynwyd i'r Gronfa Ffyniant 
Gyffredin – Cronfa Grant Cychwyn Busnes a Thyfu Busnes fel y manylir yn 
yr adroddiad. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


